# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# <u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. ప్రపంచానికి ప్రయాణీకుల విమానాలు భారత్ లోసే తయారయ్యే రోజు ఎక్కువ దూరం లేదని, మనదేశంలో సూక్ష్మ చిన్న మధ్య తరహా రంగానికి ఆ పరిశ్రమలో పెద్ద పాత్ర ఉంటుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. జార్ఖండ్ శాసన సభ ఎన్నికల్లో నామిసేషన్ పత్రాల పరిశీలన ఈరోజు జరుగుతుంది.
- 3. 2024-25 ఖరీఫ్ మార్కెట్ సీజన్ లో కొనుగోళ్లలో ఒక్క వడ్ల గింజను కూడా విడిచిపెట్టే ప్రసక్తి లేదని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు ఆహారం ప్రజా పంపిణీ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి స్పష్టం చేశారు.
- 4. రైళ్ల ద్వారా పిల్లల అక్రమ రవాణాను అరికట్టేందుకు భారతీయ రైల్వే శాఖ ఒక ప్రణాళికను ప్రకటించింది.

-----

#### **NEW-PM-GUJARAT:**

గుజరాత్ లోని వడోదర లో సైనిక యుద్ధ విమానాల తయారీ వ్యవస్ధను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు స్పెయిన్ ప్రధానమంత్రి పెడ్రో సాంచెజ్ తో కలిసి ప్రారంభించారు. సి 295 సైనిక యుద్ధ విమాన తయారీ కోసం టాటా ఎయిర్ క్రాఫ్ట్ సముదాయాన్ని వారిద్దరు ప్రారంభించారు. భారతదేశంలో సైనిక విమానాలకు సంబంధించి తుది దశ అసెంబ్లీ లైన్ కోసం తొలిసారిగా ప్రైవేట్ రంగంలో ఈ కర్మాగారాన్ని ఏర్పాటు చేస్తున్నారు. టాటా సంస్థతో పాటు భారత్ ఎలక్ట్రానిక్స్ లిమిటెడ్ భారత్ డైనమిక్స్ లిమిటెడ్ మొదలైన రక్షణ రంగ పరిశ్రమలు ప్రైవేట్ సూక్ష్మ చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమల మధ్య సమన్వయంతో ఈ తయారీ చేపడతారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ.. టాటా ఎయిర్ క్రాఫ్ట్ కాంప్లెక్స్ వల్ల భౌగోళిక విమాన తయారీ రంగంలో మన దేశం ఒక విశ్వసనీయమైన భాగస్వామిగా ఆవిర్భవిస్తుందని చెప్పారు. ఈ కర్మాగారం

వల్ల భారత స్పెయిన్ సంబంధాలు మెరుగు కావడమే కాక "మేక్ ఇన్ ఇండియా , మేక్ ఫర్ ద వరల్డ్" మిషన్ బలోపేతం అవుతుందని మో దీ చెప్పారు రక్షణ తయారీ రంగంలో భారత్ సామర్థ్యం పెరుగుతుందని అంటూ ప్రపంచానికి పౌర విమానాలు భారత్ లోనే తయారయ్యే రోజు ఎక్కువ దూరం లేదని మనదేశంలో సూక్ము చిన్న మధ్య తరహా రంగానికి ఆ పరిశ్రమలో పెద్ద పాత్ర ఉంటుందని అన్నారు. రక్షణ రంగంలో భారత్ మునుపెన్నడూ లేని స్థాయిలో సాధించిన పెరుగుదల గురించి చైతన్యవంతమైన రక్షణ పరిశ్రమను వృద్ధి చేసేందుకు తమ ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యల గురించి ఆయన చెప్పారు దేశంలో గత ఐదు ఏళ్లలో దాదాపు 1000 రక్షణ అంకుర పరిశ్రమలు ఏర్పాటయ్యాయని గత పదేళ్లలో రక్షణ ఎగుమతులు 30 రెట్లు పెరిగాయని మోదీ చెప్పారు. ప్రపుంచంలో 100 దేశాలకు ప్రస్తుతం మన దేశం రక్షణ సామగ్రి ఎగుమతి చేస్తుందని కూడా ఆయన తెలియజేశారు. వడోదరాలో కొత్త కర్మాగారం దేశ యువజనులకు సైపుణ్యాలు సాంకేతిక శిక్షణ ఇవ్వడంలో కీలకపాత్ర పోషించి పేలాది ఉద్యోగాల కల్పన సాధ్యపడేలా చేస్తుందని ఆయన చెప్పారు. భారత స్పెయిన్ దేశాల మధ్య ఆహారం , చలనచిత్రాలు ఫుట్బాల్ రంగంలో సన్నిహితమైన సంబంధాలు ఉన్నాయని , 2026 సంవత్సరాన్ని రెండు దేశాలు సంస్కృతిక

పర్యాటకం కృత్రిమ మేధస్సు సంవత్సరంగా జరుపుకుంటాయని చెప్పారు . ఈ సందర్భంగా స్పెయిన్

యూరోపియన్ కంపెనీలు భారత్ కి వచ్చేందుకు కొత్త ద్వారాలు తెరుస్తుందని ఆయన చెప్పారు.

మాట్లాడుతూ విమానయాల పరిశ్రమ అభివృద్ధికి దోహదం చేసి ఇతర

----NSD

#### PRESIDENT BIDEN – DIWALI:

ప్రధానమంత్రి పెడ్రో శాంచెజ్

అమెరికా అధ్యక్షుడు జో బైడెన్ అధ్యక్ష హోదాలో చివరిసారిగా దీపావళి పండుగను జరుపుకొనున్నారు అధ్యక్ష భవనం పైట్ హౌస్ లో ఈ రాత్రికి దేశవ్యాప్తంగా పెద్ద సంఖ్యలో భారతీయ సంతతికి చెందినవారు ప్రవాస భారతీయులతో కలిసి ఆయన దీపావళి పండుగ జరుపుకుంటారు. భారత వారసత్వానికి సంస్కృతికి నివాళిగా భావించే ఈ పేడుకలు అమెరికాకు ప్రవాస భారతీయులకు మధ్య పటిష్టమైన బంధాలను ప్రతిఫలిస్తాయని పైట్ హౌస్ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. అసేక సంవత్సరాలుగా కొనసాగుతున్న సంప్రదాయంలో భాగంగా అమెరికా అధ్యక్షుడు బ్లూ రూమ్ లో దీపం వెలిగించి ప్రవాస భారతీయుల ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. వాపింగ్టన్ డిసి కి చెందిన " అనే దక్షిణ ఆసియా శాస్త్రీయ సంగీత నృత్య బృందం ప్రత్యేక ప్రదర్శన ఇస్తుంది.

#### ----NSD

#### **ISRAEL-IRAN-CONFLICT:**

ఇజ్రాయిల్ తనపై జరిపిన విమాన దాడులకు బదులు ఇచ్చే విషయం యోచిస్తున్నా నని ఇరాన్ నాయకత్వం ప్రకటించడంతో పశ్చిమ ఆసియాలో ఘర్షణ మరింత తీవ్రతరమయ్యే ప్రమాదం కనిపిస్తోంది యుసైటెడ్ సేషన్స్ భద్రతా మండలి ఈరోజు సమావేశం కావాలని యుద్ధం కావాలని ఇరాన్ భావించడం లేదని అయితే ఇజ్రాయిల్ దాడులకు సముచితంగా బదులు ఇస్తామని ఇరాన్ అధ్యక్షుడు మసూద్ పేజేశ్లియన్ తెలియజేశారు.

#### ----NSD

#### **PM-RAIL PROJECT GUJARAT:**

గుజరాత్ లోని కచ్ ప్రాంతంలో భుజ్ నలియా రైలు మార్గం గేజ్ మార్పిడి ప్రాజెక్టును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు అమరేలి నుంచి వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా జాతికి అంకితం చేస్తారు 101 కిలోమీటర్ల ఈ రైలు మార్గం ప్రాజెక్టును 1100 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించారు ఈ ట్రైన్ మార్గం వల్ల మరింత చౌక ధరలో రవాణా సౌకర్యం లభిస్తుందని కచ్ ప్రాంతంలో ఆర్థిక కార్యకలాపాలు పెరుగుతాయని పశ్చిమ రైల్వే ముఖ్య పౌర సంబంధాల అధికారి వినీత్ అభిషేక్ ఆకాశవాణి కి తెలిపారు. ప్రాజెక్టులో భాగంగా 24 ప్రధాన వంతెనలు 20054 మైనర్ వంతెనలు మూడు రోడ్డు ఓవర్ బ్రిడ్జిలు 30 రోడ్డు అండర్ బ్రిడ్జిలు నిర్మిస్తారు ఈ ప్రాజెక్టు వల్ల ఆ మొత్తం రైలు మార్గంలో గేజ్ మార్పిడి జరిగిపోతుందని రణ్ ఆఫ్ కచ్ ప్రాంతంలో పర్యాటకం ఉపాధి పెరుగుతుందని కూడా చెప్పారు. -----NSD

#### **RAILWAYS-FESTIVALS:**

దీపావళి, ఛాట్ పండుగల సందర్భంగా ప్రయాణీకుల రద్దీ పెరగనున్న దృష్ట్యా ఉత్తర రైల్వే శాఖ న్యూ ఢిల్లీ రైల్వే స్టేషన్, ఆనంద్ విహార్ లో ప్రత్యెక రద్దీ నిర్వహణ చర్యలు అమలు చేసింది. రెండు స్టేషన్ లలో ప్రత్యెక హోల్డింగ్ ప్రాంతం ఏర్పాటు చేసి, అదనంగా టికెట్ కౌంటర్లు, ఆటోమెటిక్ టికెట్ పెండింగ్ యంత్రాలు, ఎంక్వేరీ సెంటర్ లు, కాటరింగ్ సేవలు, మంచి నీరు, మొబైల్ టాయిలెట్ లు ఏర్పాటు చేశారు. గత అనుభవాలను దృష్టిలో పెట్టుకుని ప్రయాణీకుల రద్దీ తట్టుకునేందుకు ఈ ఏర్పాట్లు చేసినట్లు ఉత్తర రైల్వే ప్రధాన పౌర సంబంధాల అధికారి హిమన్ష్ శంకర్ ఉపాధ్యాయ్ చెప్పారు.

### ----NSD

#### PADDY PROCUREMENT:

2024 25 ఖరీఫ్ మార్కెట్ సీజన్ లో 185 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల వరి కొనుగోళ్లు చేయాలని లక్ష్యంగా నిర్ణయించినట్లు వినియోగదారుల వ్యవహారాలు ఆహారం ప్రజా పంపిణీ శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషీ చెప్పారు. కొనుగోలు నుంచి ఒక్క వడ్ల గింజ కూడా విడిచిపెట్టే ప్రసక్తి లేదని ఆయన స్పష్టం చేశారు. న్యూ ఢిల్లీ లో విలేఖరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన , రైస్ మిల్లర్ల ఫిర్యాదులు పరిష్కరించేందుకు త్వరలో ఒక పోర్టల్ ప్రారంభించనున్నట్లు చెప్పారు. పంజాబ్ లో వరి కొనుగోళ్లు అధికారికంగా ఈసెల 1వ తేదీన ప్రారంభమయ్యాయని 2700 ప్రత్యేక మండిలు ఏర్పాటు చేశారని ఆయన చెప్పారు. సెప్టెంబర్ లో భారీ వర్షాలు కురిసి, వరిలో తేమశాతం ఎక్కువగా ఉండటం వల్ల కొనుగోలులో ఆలస్యం జరిగిందనీ , ఇంతవరకు 50 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల వరి కొనుగోలు చేశారని ఆయన చెప్పారు. వరి ధాన్యం నిల్వకు సంబంధించి కొరత ఉందన్న పుకార్లను ఆయన తిరస్కరించి పంజాబ్ ప్రభుత్వంతో కలిసి తగు స్థాయిలో నిల్వ ఉండేలాగా చర్యలు తీసుకున్నామని చెప్పారు.

#### ----NSD

#### Jharkhand:

జార్ఖండ్ శాసన సభ ఎన్ని కల్లో నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన ఈరోజు జరుగుతుంది. వచ్చే నెల 13 వ తేదీన 43 నియోజకవర్గాల్లో మొదటి విడతలో జరిగే పోలింగ్ లో 805 మంది అభ్యర్థులు పోటీలో ఉన్నారు. ఈ నెల 30వ తేదీ నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు చీవరి గడువు. ఓట్ల లెక్కింపు వచ్చే నెల 23 తేదీన జరుగుతుంది.

# ----NSD

# **Assam bypolls:**

అస్సాంలో ఐదు శాసనసభ స్థానాలకు జరిగే ఉప ఎన్ని కల్లో నామినేషన్ల పరిశీలన ఈరోజు కొనసాగుతోంది . వచ్చే సెల 13వ తేదీన ఉప ఎన్ని కలు జరగనున్న నియోజకవర్గాల్లో 38 మంది అభ్యర్థులు తమ నామినేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేశారు. అధికార బిజెపి మూడు స్థానాలకు అసోం గణపరిషత్ UPPL చెరొక స్థానానికి నామినేషన్లు పేసినట్లు తెలుస్తోంది . ప్రతిపక్ష కాంగ్రెస్ మొత్తం ఐదు స్థానాలకు పోటీ చేస్తుండగా ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ రెండు స్థానాలకు బోడోలాండ్ పీపుల్స్ ఫ్రంట్ ఒక స్థానంలోనూ పోటీ చేస్తున్నాయి.

## ----NSD

#### **SOP-CHILDREN:**

రైళ్ల ద్వారా పిల్లల అక్రమ రవాణాను అరికట్టేందుకు భారతీయ రైల్వే శాఖ ఒక ప్రణాళికను ప్రకటించింది మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖతో కలిసి సమస్యత్మకమైన పరిస్థితుల్లో ఉండే పిల్లలను కాపాడేందుకు సవరించిన ప్రణాళికను రైల్వే శాఖ ప్రకటించింది . ఈ స్టాండర్డ్ ఆపరేటింగ్ ప్రొసీజర్ వల్ల రైల్వేల పరిధిలోకి వచ్చే పిల్లలను రక్షించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటామని , పిల్లల దోపిడీ అక్రమ రవాణాను నివారించి కుటుంబాల నుంచి పేరుపడ్డ పిల్లలను పూర్తిగా కాపాడేందుకు అవసరమైన భద్రత వ్యవస్థను అమలు చేస్తామని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది . దేశవ్యాప్తంగా రిస్క్ లో ఉన్న పిల్లలను కాపాడేందుకు 262 స్టేషన్లలో యాంటీ హ్యూమన్ ట్రాఫికింగ్ విభాగాలు ఏర్పాటు చేయనున్నారు మేరీ సహేలీ అనే కార్యక్రమం కింద రైల్వేలు ఇప్పటికే రైళ్లలో ఒంటరిగా ప్రయాణించే మహిళలను కాపాడేందుకు పథకం అమలు చే స్తోంది. రైల్వే రక్షణ దళం ఆర్ పి ఎఫ్ రైలు స్టేషన్ల ఆవరణలో అక్రమ రవాణాను అడ్డుకుంటుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజే స్తోంది ఐదేళ్లలో రైల్వే ర $\mathfrak{L}$ ణ దళం 57 పేల మందికి పైగా పిల్లలను అక్రమ రవాణా నుంచి కాపాడగా వారిలో 18 పేల మంది బాలికలు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. మానవ అక్రమ రవాణా నుంచి పిల్లలను ముఖ్యంగా కిఏోర వయసులో ఉండే పిల్లలను కాపాడవలసిన అవసరం ఉందని ఈ కార్యక్రమం సందర్భంగా మహిళ శిశు అభివృద్ధి శాఖ కార్యదర్శి అనిల్ మాలిక్ చెప్పారు.

#### ----NSD

#### **REV. VIGILANCE AWARENESS WEEK 2024:**

ఈరోజు నుంచి దేశవ్యాప్తంగా విజిలెన్స్ అవగాహన వారోత్సవాలను పాటించనున్నారు అవినీతిరహిత సమాజాన్ని సాధించేందుకు ప్రజాజీవనంలో నిజాయితీని పెంపొందించేందుకు ఈ వారోత్సవాలు జరుగుతాయి దేశ సౌభాగ్యం కోసం నీతివంతమైన సంస్కృతి అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది వారోత్సవాలు జరుగుతున్నాయి పాలన వ్యవస్థల్లోనూ ప్రజా పాలన కార్యాలయాల్లోనూ పారదర్శకత సైతిక నడవడికకు సంబంధించి మరింత అవగాహన కర్పించేందుకు వారోత్సవాలు నిర్వహిస్తారు. మంత్రిత్వ శాఖలు వివిధ విభాగాలు ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలు బ్యాంకులు మొదలైన సంస్థల్లో ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు ప్రతిజ్ఞ చేయడంతో ఈ వారోత్సవాలు ప్రారంభమవుతాయి అవినీతి నిరోధానికి సంబంధించి అవగాహన పెంచేందుకు ఈ వారోత్సవాలలో అనేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. భారతరత్న సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జయంతి జరిగే

వారంలో ప్రతి ఏడాది విజిలెన్స్ అవగాహన వారోత్సవాలు ప్రారంభిస్తారు.

----NSD

NDMA:

జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ ప్రాధికార సంస్థ NDMA ఈరోజు తన 20వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం జరుపుకుంటోంది. న్యూ ఢిల్లీలో జరుగుతున్న ఈ కార్యక్రమానికి కేంద్ర హోం మంత్రి Amit Shah ప్రారంభోత్సవం చేస్తారు. "ప్రవర్తనలో మార్పు కోసం అవగాహన పెంచి ప్రజలకు విపత్తు నిర్వహణలో సాధికారత కల్పించడం" అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది ఈ దినోత్సవం జరుపుకుంటోంది. అనేక సాంకేతిక సదస్సులు ఈ సందర్భంగా జరుగుతాయి. అనేక పత్రాలను ఆవిష్కరించి, విపత్తు నిర్వహణ ఇతివృత్తంపై మార్గదర్భకాలు, పుస్తకాలు విడుదల చేస్తారు.

----NSD

**KAH; MAHESH 28.10.2024** 

DP-I

#### **NEW PM MODI GUJARAT**

Prime Minister Narendra Modi and his Spanish Counterpart Pedro Sanchez jointly inaugurated the TATA Aircraft Complex for the manufacturing of C-295 Military aircraft in Vadodara today. This is the first private sector Final Assembly Line for the manufacturing of military aircraft in India.

Addressing the occasion, Prime Minister Narendra Modi said Tata Aircraft Complex reinforces India's position as a trusted partner in global aerospace manufacturing. He added that the factory will not only strengthen the India- Spain ties but also empower the Make In India and Make For the World Mission. Stressing upon India's rising capabilities in defence manufacturing, the PM said the day is not far when India will manufacture civilian aircrafts for the world and India's MSME sector will have a big role to play in it.

#### Byte- PM Modi

PM also highlighted the unprecedented growth of India's defence sector and several steps taken by his government to build a vibrant Defence industry in the country and boost private sector partnership in defence manufacturing. Nearly 1 thousand defence startups have been established in the country during the last five years. During the last ten years, India's defence exports have increased by 30 fold. India is now exporting defence equipments to more than 100 countries in the world.

#### <u>Byte PM Modi</u>

The PM said the new facility in Vadodara will also play a key role in providing skills and technology to youths in the country and generate thousands of jobs for them. Talking about the strong people to people ties between India and Spain through food, films and football, the PM said

both the countries have decided to celebrate the year 2026 as the year of Culture Tourism and AI.

Speaking on the occasion, Spanish PM Pedro Sanchez said the partnership between Airbus and Tata will contribute to the progress of the Indian aerospace industry and will open new doors for the arrival of other European companies.

Apart from Tatas, leading defence public sector units such as Bharat Electronics Ltd. and Bharat Dynamics Ltd, as well as private Micro, Small and Medium Enterprises will contribute to this programme. Out of the total 56, C 295 military aircrafts to be produced for India under the projects, 40 will be manufactured in Vadodara by Tata Advanced Systems limited while 16 aircrafts will be delivered directly by Spain based aviation giant Airbus.

Our correspondent reports that both the leaders held a roadshow from the airport to the Tata Aircraft Complex. The leaders are also scheduled to hold delegation level talks.

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate and lay the foundation stone of projects worth around Rs 4,900 Crore at Amreli in Gujarat. These projects will benefit the citizens of Amreli, Jamnagar, Morbi, Devbhoomi Dwarka, Junagadh, Porbandar, Kachchh, and Botad districts of the state. The PM will also inaugurate the water conservation initiative of Dholakia Foundation, Bharat Mata Sarovar in Dudhala, in Amreli.

Our correspondent reports that the projects which will be launched at Amreli today are related to road, railway, water supply and tourism. We have a report

#### (VOICE CAST)

"The PM will dedicate to the nation Bhuj-Naliya Rail Gauge Conversion Project, which has been built at a cost of around Rs 1,100 crores. Besides this, Road projects worth more than Rs 2,800 crores and water conservation projects worth over 700 crore rupees will also be launched today in Amreli. These include, the four-laning of various sections of NH 151, NH 151A and NH 51 and Navda to Chavand bulk pipeline. This pipe line will benefit 67 lakh beneficiaries across 36 cities and over 1200 villages of Botad, Amreli, Junagadh, Rajkot, and Porbandar districts. Various tourism-related development initiatives will also be launched today which include transforming the Karli Recharge Reservoir at Mokarsagar in Porbandar district into a world-class sustainable eco-tourism destination, among others."

Aparna Khunt//Akashvani News//Ahmedabad

<><><>

Aparna Desai-Khunt/Ahmedabad/mail/1139/HRS

#### **PRESIDENT BIDEN - DIWALI**

US President Joe Biden will celebrate Diwali, his last as the President, with a large number of Indian-Americans from across the country at the White House this evening. The day promises to be a memorable tribute to Indian heritage and culture, emphasising the growing bond between the US and the Indian-American community.

The White House said in a statement that continuing a tradition from previous years, the President will light a Diya lamp in the Blue Room before his remarks. After

this, he would address a gathering of Indian-Americans, for whom he is hosting a reception. Nootana, a classical South Asian dance and music ensemble based in Washington, DC, will provide musical entertainment for guests, in addition to the Marine Corps Band, the White House added.



BIMAL/NET/1045 HRS

SJA::KR NP-I

27.10.2024

# PM-RAIL PROJECT GUJARAT (FOR MORNING BULLETIN 28.10.2024)

Prime Minister Narendra Modi will dedicate the Gauge conversion of Bhuj-Naliya rail line to the nation today through video conferencing from Amreli in Gujarat. The 101.4 Kilometre rail line project has been completed at a cost of around one thousand and 100 crore rupees. Talking to Akashvani News, Chief Public Relations Officer, Western Railway, Vineet Abhishek said that the project will provide cheaper transportation and boost economic activities in the Kutchh region of Gujarat.

# ( BYTE - CPRO VINEET ABHISHEK HINDI/ ENGLISH IN GNR MAIL)

Our correspondent reports that this extensive project features 24 major bridges, 254 minor bridges, 3 road overbridges and 30 road underbridges.

## (V/C-ANAND)

The project will play a crucial role in enhancing the socio-economic development of Kutchh district of Gujarat. The Bhuj - Naliya rail line provides seamless broad gauge rail connectivity with rest of the rail network. It will boost tourism in Rann of Kutchh and enhance employment opportunities. Cement industries located in this region will also be benefited from this project. Besides, it will give Impetus to import and export through ports in Kutchh district. Anand Kumar for Akashvani News <><><ANAND/AHMEDABAD/MAIL/0052 HRS

#### PADDY PROCUREMENT:

Consumer Affairs, Food and Public Distribution Minister Pralhad Joshi has said that 185 Lakh Metric Tonnes (LMT) of Paddy fixed for Kharif Marketing Season 2024-25 will be procured and not a single grain of paddy will be left out. Addressing a press conference in New Delhi, Mr Joshi announced that an online portal for grievance redressal of rice millers will be launched shortly so that any difficulties faced by the stakeholders can be addressed promptly.

#### **Jharkhand**

In Jharkhand, scrutiny of nomination papers for the first phase of Assembly elections will be

undertaken today. 805 candidates have filed their nominations for the first phase of polling to be held in forty-three constituencies on the 13th of next month. Candidates can withdraw their nominations till 30th of this month. Counting of votes will be taken up on November 23.

#### **ASSAM- BYPOLLS**

In Assam, scrutiny of nomination papers for the by-polls to five assembly seats is in progress. 38 candidates have filed nomination papers for by-polls to Dholai, Samaguri, Behali, Sidli and Bongaigaon constituencies to be held on 13th of next month. Our Correspondent reports that the ruling BJP has filed nominations in three seats while UPPL and Asom Gana Parishad in one seat each. The opposition Congress has put up candidates in all the five seats. AAP and Bodoland People's Front have filed nominations for two and one seat respectively.



### MANAS. GUWAHATI/MAIL/1146/hrs

#### SOP CHILDREN

The Indian Railways, in collaboration with the Ministry of Women and Child Development, have launched a revised Standard Operating Procedure (SOP) for the protection of vulnerable children. The Ministry of Railways said, the SOP outlines a robust framework for safeguarding children who came into contact with the Indian Railways. It also reinforces Indian Railways' commitment to prevent child exploitation and trafficking by providing a safety net for at-risk children who may have been separated from their families.

To safeguard vulnerable children nationwide, Anti-Human Trafficking Unit are to be set up in about 262 stations across the country. Railways is also running an operation Meri Saheli for protection of single ladies travelling in trains. The Ministry stated that the Railway Protection Force (RPF) is undertaking a proactive role to make sure that its premises are not used by human traffickers to encourage the transportation of children. RPF has rescued over 57 thousand children in the last five years from trafficking, out of which close to 18 thousand were girls.

During the launch Women and Child Development Secretary, Anil Malik pressed the need to safeguard vulnerable groups, especially juveniles who risk exploitation by human traffickers. He also praised the Indian Railways for its initiatives to enhance the safety and security of juveniles from the human traffickers.

#### DESK

#### **REV. VIGILANCE AWARENESS WEEK 2024**

The Vigilance Awareness Week 2024 will be observed across the country from **tomorrow** to promote probity in public life and achieve a corruption free society. The

theme of the week is, Culture of Integrity for Nation's Prosperity. It is observed to create greater sensitivity about the need for ethics and transparency in governance and public administration. The observance of the week will commence with pledge taking by public servants in the Ministries, Departments, PSUs, Banks and all other Organisations.

During the week, several functions will be organized to create awareness against the corrupt practices. Every year Vigilance Awareness Week is observed in the week in which the birthday of Bharat Ratna Sardar Vallabhbhai Patel falls in.

# <><>SUMIT/DIPENDRA/2301 HRS

#### **NDMA**

The National Disaster Management Authority - NDMA will celebrate its 20th Formation Day today in New Delhi. Union Home Minister Amit Shah will attend the inaugural ceremony of the event. The theme of this year's Formation Day is 'Empowering Communities for Disaster Risk Reduction Through Awareness for Behavioral Change.' There will be three technical sessions centered around the main theme. Apart from this, several documents will be launched, including guidelines, SOPs, and books on different disaster themes.